
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
A Prefeitura de Capitão Poço Torna Publico a Homoloção do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021-PMCP Objeto: Registro de Preços Para 
Futura Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços 
de Desalojamento de Morcegos e Limpeza de Forro, com o fornecimento 
de mão de obras e todos os Insumos Necessários a Execução dos Serviços, 
nas Áreas Internas da Prefeitura, Secretárias Municipais, Escolas e Unida-
des de Saúde, Conforme Condições, Quantidades e Exigências Estabeleci-
das Neste Edital e seus Anexos, em Fase da Empresa: Moura Imunização e 
Controle de Pragas Eireli - Me CNPJ nº 24.049.349/0001-86. Valor Global 
R$: 162.880,81(cento e sessenta e dois mil e oitocentos e oitenta reais e 
oitenta centavos). Data da Homologação: 25/08/2021. João Gomes de 
Lima - Prefeito Municipal.

Protocolo: 701180

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021/SRP
Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especia-
lizada para locação de ônibus, micro ônibus, vans e/ou similares, visando 
transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Floresta do 
Araguaia/Pa. Abertura no dia 20/09/2021 ás 08:15hs. Edital na íntegra 
disponível nos endereços eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.
br, e www.florestadoaraguaia.pa.gov.br/categoria/licitacoes, e sala da CPL 
no Prédio da PMFA, das 8:00 às 12:00 horas. Cel.: (94) 98405 2640. 
Divailton Moreira de Souza - Pregoeiro.

Protocolo: 701186

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Termo de Adjudicação e Homologação referente ao PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP Nº 038/2021-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 14.059/2021-
PMM -CEL/SEVOP/PMM. REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL (COPO), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL (SMSI) E SEUS OR-
GÃOS ADIDOS, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a 
empresa: MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DE COMÉRCIO 
DE MERCADORIAS EIRELI, CNPJ: 35.334.877/0001-01, vencedora do ITENS 
01 e 02 do certame com o valor global de: R$ 49.250,00 (quarenta e nove 
mil, duzentos e cinquenta reais). Pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o resul-
tado final. Marabá - PA, 02.09.2021. Jair Barata Guimarães - Secretário 
Municipal de Segurança Institucional - SMSI.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 065/2021-CEL/SEVOP/PMM. Origem: re-
ferente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 038/2021-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 14.059/2021-PMM -CEL/SEVOP/PMM. REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL (COPO), A FIM DE ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL (SMSI) E SEUS ORGÃOS ADIDOS, conforme Edital e seus 
Anexos. Empresa MASH REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DE 
COMÉRCIO DE MERCADORIAS EIRELI, CNPJ: 35.334.877/0001-01, ven-
cedora do ITENS 01 e 02 do certame com o valor global de: R$ 49.250,00 
(quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais). Órgão Gerenciador: Se-
cretária Municipal de Segurança Institucional - SMSI. Vigência da ATA SRP: 
12 meses. Assinatura: 02.09.2021. Jair Barata Guimarães - Secretário 
Municipal de Segurança Institucional - SMSI.

Protocolo: 701188

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 13.269/2021-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2021-
CEL/SEVOP/PMM, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE TRANSFOR-
MADOR E ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO ROLDEIRÃO, LOCALI-
ZADO NO BAIRRO SÃO FÉLIX, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA. Empresa: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, CNPJ 
N° 03.272.575/0001-51, Valor Global: R$ 389.163,76 (trezentos e oitenta 
e nove mil, cento e sessenta e três reais e setenta e seis centavos). Publi-
que-se o resultado do processo em tela que seja elaborado, atendendo ao 
princípio da vinculação ao instrumento convocatória de acordo com a Lei 
de Licitações, o competente CONTRATO ADMINISTRATIVO e convoque a 
vencedora do referido certame para celebrá-lo.

Marabá-PA, 01 de setembro de 2021.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente
Protocolo: 701199

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 062/2021- SSAM/PMM
PROCESSO Nº 15.794/2021-PMM

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 042/2021-CEL/SEVOP/PMM
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAÇAMBA ESTACIONÁRIA - CONTAINER, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM. Empresa: DISTRIBUIDORA FXO EIRELI, CNPJ N° 
30.149.559/001-49, Valor Total: R$ 412.425,00 (quatrocentos e doze mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais). Vigência da Presente Ata: 12 (doze) 
meses, não podendo ser prorrogada.

Marabá-PA, 03 de setembro de 2021.
Múcio Eder Andalécio

Diretor Presidente
Protocolo: 701200

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2021-SEMED-PMM
PROCESSO Nº 1.664/2021-PMM 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-CEL/SEVOP 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos servi-
ços de reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental Basilio Miguel, 
localizada na rua das cacimbas, S/N, Bairro Amapá, Município De Marabá/
PA, Empresa: Construtor Mourão LTDA, CNPJ Nº 09.570.572/0001-80, Va-
lor R$ 712.970,94 (setecentos e doze mil, novecentos e setenta reais e 
noventa e quatro centavos), Recursos: Salario Educação/Erário Municipal. 
Início da Vigência: 27/08/2021. Término da Vigência: 27/08/2022. Maril-
za de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2021-SEMED-PMM
PROCESSO Nº 9.545/2021-PMM 

TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2021-CEL/SEVOP
Objeto:  Contratação de empresa de engenharia para execução dos servi-
ços de construção de cobertura e reforma na quadra da EMEF Luzia Nunes 
Fernandes, localizada na folha 28, quadra 40, lotes 06/07, Bairro Nova Ma-
rabá, Município de Marabá/PA, Empresa: A Amancio Neto EIRELI, CNPJ Nº 
83.858.456/0001-14, Valor R$ 1.186.891,80 (um milhão, cento e oitenta 
e seis mil, oitocentos e noventa e um reais e oitenta centavos), Recursos: 
Salario Educação/Erário Municipal. Início da Vigência: 20/08/2021. Tér-
mino da Vigência: 20/12/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 701203

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 066/2021-SEMED/PMM 

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA PRATICA 
EDITORA GRÁFICA LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente Termo: 
Aditivar o valor do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021-SEMED/
PMM, em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), corresponden-
te ao valor de R$ 205.697,56 (duzentos e cinco mil, seiscentos e noventa 
e sete reais e cinquenta e seis centavos), tornando o valor total acumulado 
do contrato em R$ 1.028.512,05 (um milhão, vinte e oito mil, quinhentos 
e doze reais e cinco centavos). Contratada: PRATICA EDITORA GRÁFICA 
LTDA. CNPJ: 71.031.637/0001-93. Assinatura: 02/09/2021. Marilza de 
Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 701227

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2021-CPL/PMM 
PROCESSO Nº 17.387/2021-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Data 
do certame: 21/09/2021. Modo de Disputa: ABERTO e FECHADO. Horá-
rio: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMEDOUROS, RAÇÃO ANIMAL PARA CÃES 
E GATOS, PARA ATENDER A DEMANDA DO CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ. UASG: 
927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, In-
formações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida 
VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 
68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail:licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 03/09/2021.

LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE
Pregoeira CPL/PMM

Portaria nº 1.883/2021-GP
Protocolo: 701232

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE CREDENCIAMENTO Nº 378/2020-FMS/PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8.476/2020-PMM 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2020-CEL/SEVOP/PMM. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA. Contratado: NE-
FROLIFE SERVICOS MEDICOS DE NEFROLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
07.006.237/0001-29. Objeto do Contrato Original: prestação de serviços 
técnicos especializados em e Nefrologia com Terapia Renal Substitutiva 
(Hemodiálise) a serem prestados no Pronto Socorro, Ambulatório e Enfer-
marias do Hospital Municipal de Marabá, sendo 2 horas diárias presenciais 
e 22 horas diárias de sobreavisos incluindo a Instalação de máquina de 
Hemodiálise no HMM para casos agudos com disponibilidade de profissio-
nais e insumos e parecer médico sob a responsabilidade técnica do médico 
Lourisvaldo Gonçalves de Souza CRM/PA Nº 7670. Objeto do presente Ter-
mo Aditivo: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do dia 03/09/2021 até 
03/09/2022. Data da Assinatura: 02/09/2021. Valmir Silva Moura - Secre-
tário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 701221


